

  
    
            
        
      
      
        
          
        

        
          
            
          
        
        
          
            
              
                
              
            

            
              
                
                  Nedávno hledané
                

              

                
                  
                      
                      
                        
                      
                  

                
              
                Nebyly nalezeny žádné výsledky
              

            

          

          
            
              

                
              
            

            
              
                Tags
              

              
                
                  
                      
                  
                
              

              
                

              

              
                Nebyly nalezeny žádné výsledky
              

            

          

          
            
              
                
              
            

            
              
                Dokument
              

              
                
                  
                      
                  
                
              

              
                

              

              
                Nebyly nalezeny žádné výsledky
              

            

          

        

      

    

    
      
        
          
        
      
              

                        
  
  

                
            
            
        
        Čeština
                  

                        
  

                Nahrát
                        
          
            
            
              
                Domovská stránka
                
                  
                
              
              
                Školy
                
                  
                
              
              
                Témy
                
                  
                
              
            

          

        


        
          Přihlášení
        
        
        
        
        
          

  





  
    
      
      	
            
              
              
            
            Odstranit
          
	
            
              
              
            
          
	
            
              
                
              
              
            
          
	
          

        
	Nebyly nalezeny žádné výsledky


      
        
          
        
      
    

  







  
      
  
    
    	
                                    
              Domovská stránka
            
            




	
                          
                
              
                        
              Další
            
            


      
                  Západočeská univerzita v Plzni
      

      
        
          
            
              
                
              
            
            
            
              
                Podíl "Západočeská univerzita v Plzni"

                
                  
                    
                  
                  
                    
                  
                  
                    
                  
                  
                    
                  
                

                
                  

                  
                    COPY
                  
                

              

            

          

          
            
              

                
              
            
          

        

      

    

    
      
        
          
            
              
            
                          
                N/A
              
                      


          
            
              
            
                          
                N/A
              
                      

        

        
                      
              
                
              
                               Protected
                          

                    
            
              
            
            
              Akademický rok: 
                2022
              
            

          

        

        
          
            
            
                
                    
                
                Info
                
                

            
            

            

                        
  

                
        Stáhnout
          
              

          
            
              
                
                Protected

              

              
                
                
                  Academic year: 2022
                

              

            

            
              
                
                  
                
                
                
                  
                    Podíl "Západočeská univerzita v Plzni"

                    
                      
                        
                      
                      
                        
                      
                      
                        
                      
                      
                        
                      
                    

                    
                      

                      
                        
                      
                    

                    Copied!

                  

                

              

              
                
                  
                
              

            

            
              
                
                74
              

              
                
                0
              

              
                
                0
              

            

          

        

      

      
        
                              
            
            74
          

          
            
            0
          

          
            
            0
          

        

      

    

  



  
        
                    
  
    
    
      
        Načítání....
        (zobrazit plný text nyní)
      

      
        
      

      
      

    

  




  
      

                    Zobrazit více (   Stránka )
        
  


  
      

                    Stáhnout nyní ( 74 Stránka )
      



      
            
  
    Fulltext

    
      (1)
Západočeská univerzita v Plzni 



Fakulta filozofická 



Bakalářská práce 



Představitelé katolické církve v Rokycanech v letech  1734–2014 



Jana Cinkeová 


Plzeň 2015 



(2)
Západočeská univerzita v Plzni 



Fakulta filozofická  Katedra filozofie 


Studijní program Humanitní studia 
 Studijní obor Humanistika 



Bakalářská práce 



Představitelé katolické církve v Rokycanech v letech  1743–2014 



Jana Cinkeová 


Vedoucí práce:  


Mgr. et. Bc. Dagmar Demjančuková, CSc. 


Katedra filozofie  


Fakulta filozofická Západočeské univerzity v Plzni 


Plzeň 2015 



(3)Prohlašuji, že jsem práci zpracovala samostatně a použila jen uvedených prame-
 nů a literatury.  


Plzeň, březen 2015      ………. 



(4)Děkuji  vedoucí  práce  Mgr.  et.  Bc.  Dagmar  Demjančukové,  CSc.  za  podnětné 
rady a za odbornost a vstřícnost při zpracování bakalářské práce a v neposlední řadě za 
důvěru v mé schopnosti a zaujetí obsahem práce, které mě vždy motivovalo k další čin-
nosti.  



(5)
OBSAH 


1  ÚVOD ... 3 


2  HISTORIE MĚSTA ROKYCANY... 4 


3  HLAVNÍ KATOLICKÉ CÍRKEVNÍ OBJEKTY V ROKYCANECH ... 8 


3.1  Kostel Panny Marie Sněžné ... 8 


3.2  Kostel Nejsvětější Trojice ... 9 


3.3  Kostel sv. Petra a Pavla ... 10 


3.4  Budova děkanství ... 11 


3.5  Kaple Navštívení Panny Marie na Vršíčku ... 12 


4  KATOLICKÁ CÍRKEV V ROKYCANECH DO ROKU 1733 ... 14 


5  DĚKANOVÉ, ADMINISTRÁTOŘI A MODERÁTOŘI 
 ROKYCANSKÉHO VIKARIÁTU A FARNOSTI OD ROKU 1734 ... 18 


5.1  Šebestián Tomandl (1734–1763) ... 18 


5.2  Václav Tomandl (1763–1776) ... 20 


5.3  Jan Celestýn Künstler (1776–1805) ... 20 


5.4  Ondřej Polák (1805–1831) ... 21 


5.5  František Suchý (1831–1851) ... 22 


5.6  Josef Kreisinger (1851–1861) ... 23 


5.7  Josef Kasper (1861–1886) ... 23 


5.8  Eduard Raus (1886–1925) ... 25 


5.9  Ignác Zahradník (1926–1945) ... 28 


5.10  Jaromír Rýzner (1947–1950) + (1968–1990) ... 32 


5.11  Rudolf Kurek (1950–1951) ... 35 



(6)5.12  Pavel Grimmig (1951–1968) ... 36 


5.13  Josef Žák (1990–1993) ... 37 


5.14  Ján Ďuriga (1993–1994) ... 39 


5.15  Petr Franta (1994–1996) ... 39 


5.16  Jaroslav Hůlle (1996–2012) ... 39 


5.17  Andrzej Jan Wegrzyn (2012 – dosud) ... 40 


6  ZÁVĚR ... 43 


7  SEZNAM POUŽITÝCH ZDROJŮ ... 44 


8  RESUMÉ ... 47 


9  PŘÍLOHY ... 48 



(7)
1  ÚVOD 


Cílem této práce je vytvořit chronologický přehled hlavních představitelů kato-
 lické církve působících ve vikariátu a farnosti Rokycany po jejich vzniku v roce 1734 
 do současnosti. Tento přehled dosud nebyl uceleně zpracován, přestože duchovní vždy 
 patřili  k významným  představitelům  města,  kteří  se  podíleli  na  jeho  kulturním,  spole-
 čenském, politickém, ale i stavebním vývoji. Současně je přihlédnuto k celkovému his-
 torickému kontextu, do jehož rámce jsou významné osobnosti zasazeny.  


Druhou  část  práce  věnuji  stručné  historii  města  Rokycan.  Ve  třetí  části  uvádím 
 popis hlavních katolických církevních objektů v Rokycanech, o kterých se dále ve své 
 práci zmiňuji v souvislosti s právě zde působícími představiteli této církve. Čtvrtá část 
 práce  je  zaměřena  na  vývoj  katolické  církve  od  prvních  písemných  záznamů  z konce 
 12. století do roku 1733, tedy do vzniku samostatného vikariátu Rokycany, ke kterému 
 došlo  v následujícím  roce  1734.  Pátá  část  je  věnovaná  děkanům,  administrátorům 
 a moderátorům působících v rokycanském vikariátu a farnosti Rokycany  od roku 1734 
 do současnosti. 


Vzhledem k tomu, že od roku 1988 pracuji jako samostatný odborný referent pro 
 památkovou péči nejdříve na Okresním úřadě v Rokycanech a po jeho zániku na Měst-
 ském  úřadě  v Rokycanech  s posledními  žijícími administrátory  a  moderátory  Římsko-
 katolické farnosti Rokycany, jsem spolupracovala při obnově církevních kulturních pa-
 mátek. Dovolila jsem si je proto oslovit s otázkou, jak se jim v Rokycanech žilo, co je 
 zde mile či nemile překvapilo, čeho si nejvíce cení, čeho se jim podařilo v období jejich 
 působení v Rokycanech dosáhnout. Jejich odpovědi jsou uvedeny v závěru páté části.  


Ve  své  práci  čerpám  především  z pamětních  knih  vikariátu  Rokycany  „Liber 
Memorabilium Ecclesiae, Capellarumg Rokicanensium“ (dále jen Farní kronika, díl I. – 
viz příloha č. 1) a Gedenk Buch (dále jen Farní kronika, díl II. – viz příloha č. 2), které 
mi byly umožněny P. Andrzejem Janem Wegrzynem podrobně prostudovat.  



(8)
2  HISTORIE MĚSTA ROKYCANY 


Název  Rokycany  je  odvozován  od  rokytí  –  nízkých  vrb  na  lukách. V průběhu 
 staletí  se  v pramenech  objevuje  množství  variant  zápisů  v různých  jazycích,  například 
 Rokycan, Rokezan, Rokycano, Rochesanae, Rokyczanum, Rokitzan.1


Rokycany byly majetkem pražského biskupství pravděpodobně již od jeho zalo-
 žení v roce 973. Rokycany ležely na důležité obchodní a diplomatické cestě nazývané 
 řezenská,  vedoucí  z Prahy  do  Bavorska.  Rokycany  plnily  spolu  s Horšovským  Týnem 
 roli  důležitého  dopravního  uzlu  mezi  pražským  a  řezenským  biskupstvím,  neboť  byly 
 od  sebe  vzdáleny  den  jízdy  koňmo  a  poskytovaly  zázemí  při  cestách  mezi  Prahou 
 a Řeznem.2  


První doložitelná písemná zmínka o Rokycanech je uvedena v Kosmově kronice, 
 popisuje  události  z   roku  1110,  kdy  poskytl  tehdejší  pražský  biskup  Heřman  dvorec 
 v Rokycanech  pro  diplomatické  jednání  v dlouhotrvajících  krvavých  sporech  o  český 
 knížecí stolec po zavraždění knížete Svatopluka mezi Přemyslovci Vratislavem II., Bo-
 řivojem II. a Vladislavem I. Na počátku roku 1110 přijel do Rokycan římský král Jin-
 dřich  V.,  vystupující  v konfliktu  v roli  arbitra,  dále  se  zde  shromáždila  přední  česká 
 šlechta v očekávání dalšího vývoje událostí.3  Jindřich  V.  se  právě  v Rokycanech  jasně 
 postavil na stranu Vladislava I. V této době zde již zřejmě existovala dodnes zachovaná 
 nejvýznamnější církevní stavba města, a to kostel Panny Marie Sněžné.  Až do požáru 
 v roce 1784 bylo na kamenném portálu jeho hlavního vchodu vytesáno vyobrazení, při-
 pomínající aktéry jednání i jeho výsledek4 (viz příloha č. 3). 


Důležitou  událostí  bylo  zřízení  proboštství  augustiniánů  kanovníků  při  kostele 
 Panny  Marie  Sněžné  v roce  1363. Zakládající  listina  probošství  je  zároveň  nejstarší 
 dochovanou pergamenovou listinou určenou pro Rokycany.5


Rokycany  byly  označovány  jako  jeden  z nejvýznamnějších  biskupských  a  poté 
 arcibiskupských  statků.  Z rozhodnutí  arcibiskupa  Zbyňka  Zajíce  z Hasenburka  se  od 


       


1 HRACHOVÁ, Hana a David BOREK. Rokycany. Vyd. 1. Praha: NLN, Nakladatelství Lidové noviny, 
 2011. Dějiny českých, moravských a slezských měst. ISBN 978-807-4221-002.s. 20. 


2 Tamtéž, s. 20. 


3 Tamtéž, s. 20. 


4 Tamtéž, s. 21.  


5 HRACHOVÁ, Hana. Rokycany 1110–2010: 900. výročí první písemné zmínky o Rokycanech. Roky-
cany: Město Rokycany, 2010. ISBN 978-80-254-5439-8. s. 18.



(9)roku  1406  řídily  právem  Starého  Města  pražského  a  odvolávat  se  mohly 
 k arcibiskupskému podkomořímu.6


Pravděpodobně v roce 1397 se v Rokycanech narodil Jan Rokycana (viz příloha 
 č. 4), který byl v roce 1435 zvolen pražským arcibiskupem. Jeho zvolení však Řím ni-
 kdy nepotvrdil, neboť katolická církev neuznávala ve svém čele nikoho, kdo vyznával 
 podobojím  způsobem.  Jan  Rokycana  vystoupil  v roce  1433  na  církevním  koncilu 
 v Basileji a zde se mu  podařilo  vyjednat  tzv. Basilejská kompaktáta  – přiznání  nároku 
 na  přijímání  kalicha  pro  příslušníky  českých  husitů.  Jan  Rokycana  zemřel  21.  února 
 1471 v Praze a byl pohřben v Týnském chrámu.7  


V Rokycanech  se  v 15.  století  nacházel  hrad,  o  jehož  vzniku,  umístění,  ale 
 i zániku toho dnes mnoho nevíme. Ve většině badatelských prací je hradní areál situo-
 ván do prostoru dnešního Malého náměstí. Novodobé archeologické výzkumy přicháze-
 jí se zcela novou teorií a umísťují hradní areál do prostoru vedle kostela Panny Marie 
 Sněžné.8 Existenci rokycanského hradu ještě v osmdesátých letech 15. století potvrzuje 
 zápis  v městské  kronice, kdy  Zdeněk  ze  Švamberka  prodal  „dům  za  hradem“  jistému 
 Martinu Čábovi.9


Za husitských válek a krátce po nich Rokycany často střídaly majitele, až v roce 
 1498 se Rokycanští sami vyplatili z majetku rodu Švamberků za částku 1 200 kop čes-
 kých  grošů  a  staly  se  městem  komorním,  tedy  soukromým  královským  majetkem.10
 Ferdinand I. v říjnu zastavil městu majetek zrušeného proboštství augustiniánů se všemi 
 dvory  a  vesnicemi.  Díky  loajálnímu  postoji  během  stavovského  povstání  v roce  1547 
 Rokycany nepostihly sankce Ferdinanda I. a město naopak obdrželo několik privilegií. 


Ferdinand I. také vydal 14. května 1562 pro Rokycany znakové privilegium.11 Původní 
 znak, který tvořil černý štítek se zlatým břevnem uprostřed (znak pražského arcibiskup-
 ství),  nad  kterým  vyrůstala  horní  polovina  těla  biskupa  bez  rukou  v bílém  rouše 
 a s infulí na hlavě byl rozšířen o vyobrazení městského opevnění (viz příloha č. 4). Ten-


       


6 ČERNÁ, Věra. Poklady národního umění, Rokycany, svazek 76–77. Vyd. 1. Praha: Nakladatelství Vy-
 šehrad, 1947. ISBN neuvedeno., s. 7. 


7 HRACHOVÁ, H., Rokycany 1110–2010: 900 výročí první písemné zmínky o Rokycanech, s. 45. 


8Sborník Muzea Dr. Bohuslava Horáka Rokycany 7/1995. Rokycany: Muzeum Dr. Bohuslava Horáka v 
 Rokycanech, 1995, s. 15. 


9 HRACHOVÁ, H. a BOREK, D., Rokycany, s. 22. 


10 Tamtéž, s. 5. 


11 Tamtéž, s. 53. 



(10)to znak je v nezměněné podobě užíván dodnes.12 21. dubna 1584 byly Rokycany pový-
 šeny na královské město, za toto povýšení do třetího stavu Rokycanští byli povinni za-
 platit české komoře 7 590 kop grošů.13 V roce 1599 se uvádí, že v Rokycanech žilo 162 
 rodin a farář. 


V letech  1609–1612  byl  na  Plzeňském  předměstí  za  hradbami  vystaven  protes-
 tantský  kostel  Nejsvětější  Trojice,  v roce  1624  však  již  byl  ve  vlastnictví  katolické 
 církve.  


Třicetiletá  válka  znamenala  pro  město  značný  devastující  zásah,  zejména  při 
 švédském vpádu 23.–25. října 1639. V roce 1642 byl v Rokycanech decimován Madlo-
 nův  pluk,  který  byl  obviněn  z podílu  na  porážce  císařských  vojsk  v bitvě 
 u Breitenfeldu.14 Díky železářství a dolům na železnou rudu se z válečných škod město 
 rychle vzpamatovalo. Budova děkanství byla vystavěna po roce 1728 na místě zaniklé-
 ho proboštství. V letech 1744–1747 byla vystavěna poutní kaple Navštívení Panny Ma-
 rie na Vršíčku nedaleko Rokycan.  


Další  pohromou  pro  Rokycany  pak  byly  dva  velké  požáry  v letech  1757 
 a především 1784, kdy bylo zničeno v podstatě celé město včetně radnice a kostela. Je 
 udáváno, že vyhořelo 140 domů v centru, 88 na Pražském předměstí, 32 na Plzeňském 
 předměstí  a  103  stodol.  Bez  střechy  nad  hlavou  zůstalo  1  700  obyvatel.15  Poté  byly 
 Rokycany znovu budovány již jako moderní město s rozvíjejícím se průmyslem. V roce 
 1848 je zde 332 domů a 3292 obyvatel.16 V roce 1850 byly Rokycany vybrány za sídlo 
 okresního hejtmanství.17 Přelom 18. a 19. století je pak spojen s výstavbou měšťanských 
 školních  budov,  gymnáziem,  kasárnami,  pivovarem,  sokolovnou.  Na  přelomu 
 19. a 20. století žilo v Rokycanech již 6 000 obyvatel. Rozvoj Rokycan přerušila 1. svě-
 tová válka, docházelo i k zastavování výroby v továrnách z důvodu nedostatku pracov-
 ních sil díky odvodům mužů. Je udáváno, že přímo z Rokycan jich ve válce zahynulo 
 157.18  V období  první  republiky  a následujícím  v  Rokycanech  proběhl  stavební  boom 
 ve stylu moderny a funkcionalismu, došlo k výstavbě administrativních budov, budovy 


       


12 HRACHOVÁ, H. a BOREK, D., Rokycany, s. 59. 


13 Tamtéž, s. 54. 


14 Tamtéž, s. 85. 


15 Tamtéž, s. 116. 


16 Tamtéž, s. 126. 


17 ČERNÁ, V., Poklady národního umění, Rokycany, s. 14. 


18 HRACHOVÁ, H. a BOREK, D., Rokycany, s. 156. 



(11)nového  nádraží,  koupaliště,  nových  kasáren  a městských  čtvrtí  Rašínov  a  u  Kovohutí. 


Počet obyvatel stoupl na 9 000.  


Ve druhé světové válce  se Rokycany staly významným  místem historie. Město 
 bylo osvobozeno Američany, na jeho východním okraji pak probíhala demarkační linie, 
 kde  se  setkaly  Rudá  a  americká  armáda.  Dne  9.  května  1945  došlo  v Rokycanech 
 k zadržení  prchajícího  říšského  ministra  pro  Protektorát  Čechy  a  Morava  Karla  Her-
 manna Franka. 


 V 60.  až  90. letech  byl  střed  města  obestavěn  panelovými  sídlišti,  díky  kterým 
 byla  vybourána  původní  zástavba  městských  předměstí.  V roce  1992  byl  střed  města 
 vyhlášen  městskou  památkovou  zónou  a  postupnou  obnovou  získává  zpět  svoji  histo-
 rickou krásu.  


V současné době žije v Rokycanech 14 274 obyvatel.  


 Rokycanský vikariát, ve kterém jsou dvě farnosti: Rokycany a Zbiroh, je počtem 
 obyvatel nejmenším v Plzeňském kraji. Dle statistiky z roku 2001 je zde 45 788 obyva-
 tel a římskokatolické církvi se přihlásilo 6 598 lidí (14,4 %). Nedělních bohoslužeb se 
 pravidelně účastní 500 věřících (1,1 %).19  


       


19http://www.farnostrokycany.ic.cz/



(12)
3  HLAVNÍ KATOLICKÉ CÍRKEVNÍ OBJEKTY  V ROKYCANECH  


V této  části  práce  se  zaměřím  na  základní  popis  hlavních  církevních  objektů 
 v Rokycanech  z hlediska  jejich  stavebního  vývoje,  datace  jejich  vzniku,  případně  zá-
 sadních  oprav.  Nebudu  zde  podrobně  uvádět  všechny  doložitelné  opravy  ani  popisy 
 inventáře. Cílem této kapitoly je podat vstupní informaci o katolických církevních ob-
 jektech v Rokycanech, o kterých se zmiňuji v následujících kapitolách bakalářské práce 
 v souvislosti s jednotlivými představiteli katolické církve působícími v Rokycanech.  


3.1  Kostel Panny Marie Sněžné 


Kostel  (děkanský)  Panny  Marie  Sněžné  na  dnešním  Masarykově  náměstí 
 v Rokycanech  (viz  příloha  č.  5)  je  prokazatelně  nejstarší  stavbou  historického  jádra 
 města. O jeho založení nejsou dochovány žádné písemné prameny. Byl vystavěn prav-
 děpodobně za Karla IV. Po ničivém požáru města v roce 1784 byl během čtyř let nově 
 vystavěn dle plánů  Ignáce Jana Palliardiho, v té době však byl bez věže. Z původního 
 gotického  kostela  je  zachováno  obvodové  zdivo  v lodi  i  kněžišti.  Kostel  je  rozměrná 
 trojlodní bazilika s podlouhlým trojboce zakončeným presbyteriem. Po obvodu kněžiště 
 jsou  v osách  mezi  okny  kamenné  opěráky.  Hlavní  loď  i  presbyterium  jsou  zaklenuty 
 křížovou klenbou s výsečemi, boční lodi jsou zaklenuty plackami. Stěny původně gotic-
 kého presbytáře a barokizované lodi jsou členěny pilastry. V západní části lodi je kruch-
 ta, ze severu k presbyteriu přiléhá sakristie.20 Délka kostela je 39 metrů, šířka 17 metrů, 
 kněžiště je široké 7,5 metru a výška do vrcholu zaklenutí lodi je 18 metrů.21


Na západní straně lodi byla v letech 1821–1823 přistavěna Františkem Hegerem 
 mohutná hranolová věž, kde je zároveň umístěn i hlavní vchod do kostela, který navazu-
 je na gotický lomený bohatě členěný portál. Věž byla v roce 1856 zvýšena o další patro, 
 ve kterém vznikl byt pro věžného a ochoz. Stávající výška věže je 66 metrů.22  


       


20 FOUD,  Karel. Městské památkové rezervace a zóny v Plzeňském kraji. Vyd. 1. Plzeň: Plzeňský kraj, 
 2007. ISBN neuvedeno. s. 171.


21 PODLAHA, Antonín. Soupis památek historických a uměleckých v království Českém od pravěku do 
 počátku  XIX.  století.  Politický  okres  Rokycanský.  1.  Vyd.  Praha:  Archeologická  komise  při  ČA  císaře 
 Františka Josefa, 1900. ISBN neuvedeno. s. 89. 


22 FOUD, K., Městské památkové rezervace a zóny v Plzeňském kraji, s. 171. 



(13)Kostel  Panny  Marie  Sněžné  je  nemovitou  kulturní  památkou  zapsanou 
 v Ústředním seznamu kulturních památek ČR pod rejstříkovým číslem 28423/4-2410.23


3.2  Kostel Nejsvětější Trojice 


Kostel  Nejsvětější  Trojice  (viz  příloha  č.  6)  byl  vystavěn  protestanty  za  tehdej-
 šími městskými hradbami v letech 1609–1615. Od roku 1624 byl ve vlastnictví katolic-
 ké církve. Stavebně byl upraven v 18. století, kdy byla přistavěna z boku presbytáře na 
 jedné straně sakristie a na druhé oratoř. Při ničivém požáru města kostel nevyhořel, byly 
 však poškozeny jeho klenby trhlinami a v roce 1802 prošel rozsáhlejší opravou, při kte-
 ré  byla  původní  klenba  lodi  zbořena  a  nahrazena  plochým  stropem  a  vystavěna  nová 
 věžička,  která  byla  následně  v roce  1872  zvýšena,  a  současně  byla  upravena  i  klenba 
 presbyteria.  Kostel  Nejsvětější  Trojice  je  jednolodní  orientovaná  stavba  s užším  poly-
 gonálně zakončeným kněžištěm. Po obvodu lodi i presbyteria jsou zděné opěráky. Zá-
 padní průčelí je tvořeno renesančním štítem členěným slepými arkádami, k tomuto prů-
 čelí je přistavěna kaple sv. Rozálie. Kolem kostela se již od doby jeho vzniku rozkládal 
 hřbitov, obehnaný zdí s branami z období kolem roku 1800.24 Od roku 1784 byl zdejší 
 hřbitov  jediný,  kde  se  smělo  pohřbívat  a  pohřbívalo  se  zde  až  do  roku  1931,  kdy  byl 
 zřízen  nový  městský  hřbitov  nad  Strání  v Rokycanech.  Hřbitov  u  kostela  Nejsvětější 
 Trojice byl úplně zrušen k 1. červenci 1967 a od 4. března 1972 začala jeho demolice.25
 Zůstalo  zachováno  pouze  několik  náhrobků,  hrobka  rodiny  Fitzových,  hrobka  rodiny 
 Veselých, márnice a velký litinový kříž. V průběhu 20. století byl  hřbitov upraven na 
 park.  


Kostel  byl  smlouvou  o  výpůjčce  ze  dne  9.  srpna  1967  propůjčen  katolickou 
 církví  Městskému  národnímu  výboru  v Rokycanech  k užívání  jako  smuteční  obřadní 
 síň. Rekonstrukce kostela k tomuto účelu však nebyla dokončena a 29. srpna 1978 byla 
 smlouva ze strany města vypovězena. O kostel Nejsvětější Trojice se od roku 2001 za-
 jímala  v  Rokycanech  nově  působící  pravoslavná  církev,  která  jej  nejdříve  získala  do 
 pronájmu, a v roce 2003 byl převeden do jejího vlastnictví. 17. června 2003 po prove-


       


23Evidenční  list  nemovité  kulturní  památky  r.  č.  ÚSKP  28423/4-2410,  zpracovatel  Svoboda,  Kováčová, 
 4. 6. 2007.MěÚ Rokycany – archiv OŠK. 


24 FOUD, K., Městské památkové rezervace a zóny v Plzeňském kraji, s. 175. 


25 HOFMAN, Karel. Staré rokycanské domy, díl IV. Vyd. 1. Rokycany: Městská knihovna v Rokycanech, 
1998. ISBN neuvedeno, s. 6. 



(14)dených  úpravách  v interiéru  v souladu  s pravoslavnou  liturgií  byl  kostel  vysvěcen  za 
 účasti pravoslavného vladyky Kryštofa.26  


V roce  2006  město  Rokycany  vykoupilo  od  pravoslavné  církve  pozemky  býva-
 lého hřbitova kolem kostela a v roce 2012–2013 provedlo zásadní rekonstrukci tohoto 
 prostoru na park U Plzeňské brány.  


Areál  kostela  Nejsvětější  Trojice  je  nemovitou  kulturní  památkou  zapsanou 
 v Ústředním  seznamu  kulturních  památek  ČR  pod  rejstříkovým  číslem  28175/4-2429, 
 pod položkou 4 je pak samostatně veden náhrobek děkana Jana Celestýna Künstlera.27  


3.3  Kostel sv. Petra a Pavla 


Není  známo,  kdy kostel  sv. Petra a Pavla  na předměstí Pátek  vznikl, podle za-
 svěcení a polohy mimo opevněné gotické město lze uvažovat o jeho románském půvo-
 du. Již v roce 1409 byl inkorpován kanonii augustiniánů. Je možné, že předměstí Pátek, 
 které  má  rozvinutou  půdorysnou  strukturu,  bylo  ve  středověku  předlokační  osadou 
 Rokycan s vlastním kostelem. U biskupského majetku je také možné předpokládat větší 
 počet kostelů. Za husitských válek, kdy bylo město dobyto, byl i kostel sv. Petra a Pavla 
 poničen. Obnoven byl pravděpodobně ve 40. letech 15. století, o čemž vypovídá i jeho 
 zjištěná  pozdně  gotická  podoba.  Tato  přestavba  mohla  být  natolik  zásadní,  že  skryla 
 jeho případnou starší podobu. Kostel Panny Marie Sněžné byl od husitského vpádu až 
 do roku 1624 utrakvistický a kostel sv. Petra a Pavla byl využíván katolickou menšinou. 


V průběhu  třicetileté  války,  která  město  těžce  zasáhla,  došlo  v letech  1619  a  1639 
 k vypálení předměstí. K následné barokní přestavbě kostela sv. Petra a Pavla došlo zře-
 jmě až v roce 1718, kdy je ve farních účtech informace o blíže nespecifikované přestav-
 bě tohoto kostela. V roce 1784 při velkém požáru města kostel sv. Petra a Pavla vyho-
 řel. Původně měl být znovu opraven, stavitel Anton Bartl vypracoval rozpočet, ale došlo 
 pouze  k jeho  základnímu  zajištění  a z finančních  důvodů  bylo  rozhodnuto  pouze 
 o provedení  opravy  kostela  Panny  Marie  Sněžné.  Kostel  sv.  Petra  a  Pavla  byl  v roce 
 1789  spolu  s přilehlým  hřbitovem  zrušen.  V roce  1790  došlo  k jeho  dražbě,  spolu 
 s pozemkem a ohradní zdí byl vydražen za 251 zlatých. Nový majitel ho poté přestavěl 


       


26 http://rokycanyhomepage.ic.cz/plzenskepredmesti12.htm 


27 Evidenční list nemovité kulturní památky  r. č. ÚSKP 28175/4-2429, zpracovatel Svoboda, Kováčová, 
4. 6. 2007.MěÚ Rokycany – archiv OŠK. 



(15)na obytný dům, kdy využil zdivo kostelní lodi a presbyterium zcela odboural a otvor po 
 něm byl dozděn v plné šíři zdí. Obvodové zdi byly prolomeny novými okny, částečně 
 byla okna umístěná i v místech původních okenních otvorů. Vstup na severní straně byl 
 zachován,  k jižní  straně  byly  přistavěny  pavlače  a budova  byla  zastřešena  valbovou 
 střechou se šindelovou krytinou. Byty zde existovaly až do roku 1974, kdy byla zaháje-
 na zásadní rekonstrukce objektu, která byla dokončena v roce 1978,  a vznikly zde kan-
 celáře  a byt  správce.  Tato  rekonstrukce  byla  provedena  v duchu  tehdejších  názorů 
 a byla  poznamenána  omezenými  možnostmi  „socialistického“  stavebnictví.  Byly  otlu-
 čeny  všechny  omítky,  dřevěné  podlahy,  povalové  stropy,  pozůstatky  černé  kuchyně, 
 byly odstraněny a okenní a dveřní výplně byly vyměněny.28


Tento objekt (viz příloha č. 7), který má v současné době číslo popisné 117, je ve 
 vlastnictví města Rokycany  a v letošním  roce byla zahájena jeho další  celková rekon-
 strukce, která je prováděna v souladu s požadavky státní památkové péče.  


Objekt č. p. 117 je nemovitou kulturní památkou zapsanou v Ústředním seznamu 
 kulturních památek ČR pod rejstříkovým číslem 22003/4-2420.29  


3.4   Budova děkanství 


Dnešní budova děkanství č.p. 52 v ulici Josefa Urbana v Rokycanech (viz přílo-
 ha  č.  8)  byla  vystavěna  v sousedství  kostela  Panny  Marie  Sněžné  v letech  1731–1738 
 podle plánů rokycanského zednického mistra Jana Hoffmanna. V některých pramenech 
 je jako autor stavby uváděn Giacomo Antonio  Canevale, ten však v té době vedl  pře-
 stavbu kláštera ve Svaté Dobrotivé.30  


V roce 1784 při ničivém  požáru budova děkanství vyhořela a následně obnove-
 na.  V průběhu  19.  a  20.  století  byla  opakovaně  opravována.  Ve  stávající  podobě  je  to 
 barokní patrová stavba s mělkým rizalitem na průčelní straně, zastřešená valbovou stře-
 chou. 


       


28 Projektový atelier pro architekturu a pozemní stavby, s.r.o., Bělehradská 199/70, Praha 2: Rekonstrukce 
 objektu č. p. 117 přilehlých prostranství a stavebních objektů v ulici Pod Kostelem, Rokycany, Průvodní 
 a souhrnná technická zpráva, 2013. s. 15–16. 


29  Evidenční  list  nemovité  kulturní  památky  r.č.  ÚSKP  22003/4-2420,  zpracovatel  Hradecká,  Sokol, 
 20. 9. 2006.MěÚ Rokycany – archiv OŠK. 


30 FOUD, K., Městské památkové rezervace a zóny v Plzeňském kraji, s. 173 



(16)Budova  děkanství  č.  p.  52  je  nemovitou  kulturní  památkou  zapsanou 
 v Ústředním seznamu kulturních památek ČR pod rejstříkovým číslem 32361/4-2394. 31
 3.5   Kaple Navštívení Panny Marie na Vršíčku 


Kaple Navštívení Panny Marie (viz příloha č. 9) se nachází cca 3 km severozá-
 padně od Rokycan na vrchu Vršíček a tvoří významnou architektonickou a krajinotvor-
 nou dominantu. Její typickou siluetu vnímá každý, kdo byť jen míjí město Rokycany ať 
 už po dálnici nebo železnici. Kaple byla postavena v letech 1744–1747 stavitelem  Ja-
 nem Mourkem, je to jednoduchá orientovaná barokní stavba rozšířená na západní straně 
 věžemi. Prostor lodi je čtvercového půdorysu, ke každé straně je připojený rizalit, při-
 čemž severní a jižní rameno rizalitu zaujímá v patře oratoř, na západní straně se nachází 
 v přízemí  předsíňka  a  v patře  kruchta,  na  východní  straně  je  pak  presbytář.  Centrální 
 část lodi je zakryta kupolovitou střechou, která zhruba kopíruje obrys klenby, je kryta 
 měděným plechem a prolomená čtyřmi obdélnými okny s obloukovými záklenky. Fasá-
 da  kaple  je  členěná  profilovanou  římsou,  nárožními  pilastry  a  lisénovým  rámem.  Ve 
 středu  každého rizalitu je umístěn vstup osazený pískovcovým ostěním. Dominantní je 
 portál na západní straně, který má ve vrcholu osazený klenák s letopočtem 1747. Interi-
 ér lodi je zaklenut kupolí s prostupem  do lucerny, po jehož obvodě je v omítce vlnitý 
 zlacený pás s čabrakami. Vítězný oblouk je tvořený pilastry a výraznou římsou. Presby-
 tář je zaklenut valenou klenbou. V roce 1934 byla ke kapli na východní straně přistave-
 na vnější kazatelna ze železobetonu s mramorovým obložením v moderním funkciona-
 listickém slohu a venkovní oltář byl proveden z travertinu.32


Kaple je přístupná od východu jednak táhlou serpentinou zřízenou v roce 1890, 
 jednak kamenným schodištěm, které stoupá od paty východního svahu Vršíčku kolmo 
 vzhůru až k předpolí kaple. Toto schodiště má celkem 77 schodišťových stupňů. Nejvý-
 še  položené  pole  o  18  stupních  bez  nápisů  je  pravděpodobně  pozůstatkem  původního 
 schodiště z roku 1747, dále jižně navazuje starší kamenné schodiště o 7 stupních, prav-
 děpodobně  z roku  1844.  Převážná  část  schodiště  52  stupňů    byla  zřízena  v roce  1894 
 k 150. výročí položení základního kamene ke stavbě kaple z výnosu dobrovolných sbí-


       


31  Evidenční  list  nemovité  kulturní  památky  r.  č.  ÚSKP  32361/4-2394,  zpracovatel  Hradecká,  Sokol, 
 19. 6. 2006.MěÚ Rokycany – archiv OŠK. 


32 Tamtéž. 



(17)rek rokycanských občanů. Schody jsou provedeny ze žuly, nástupní hrana je okosená. 


Na čelní straně schodišťových stupňů jsou vytesána jména dárců.33


Kaple  byla  průběžně  opravována,  poslední  velká  generální  oprava  proběhla 
 v letech 1994–2000. V té době byla kaple již v havarijním stavu, několikrát vykradená.  


Areál kaple Navštívení Panny Marie na Vršíčku je nemovitou kulturní památkou 
 zapsanou  v Ústředním  seznamu  kulturních  památek  ČR  pod  rejstříkovým  číslem 
 35972/4-2430. V roce 1974 schválila rada Městského národního výboru v Rokycanech 
 převod kaple na Vršíčku darovací smlouvou z majetku města do majetku Římskokato-
 lické církve. Schodiště ke kapli bylo za kulturní památku prohlášeno dodatečně rozhod-
 nutím Ministerstva kultury České republiky č. j. 49147/2012 dne 24. 7. 201234.  


       


33 Evidenční list nemovité kulturní památky  r. č. ÚSKP 28423/4-2410, zpracovatel Svoboda, Kováčová, 
 3. 6. 2007.MěÚ Rokycany – archiv OŠK. 


34 Tamtéž. 



(18)
4  KATOLICKÁ CÍRKEV V ROKYCANECH DO ROKU 1733 


V roce 1176 je v souvislosti s farním kostelem poprvé zmiňován rokycanský ar-
 cijáhen Zdeslav.35 V roce 1295 dal biskup Tobiáš z Bechyně farní kostel, pravděpodob-
 ně v místě dnešního kostela Panny Marie Sněžné, spolu s farou opevnit. Roku 1329 je 
 uváděn farář Matouš, roku 1342 Václav Syfridův z Dušník a roku 1357 farář Blažek.36
 První pražský arcibiskup Arnošt z Pardubic vydal 18. srpna 1363, po více než dvou le-
 tech  příprav  konečně  i  zakládající  listinu  své  již  čtvrté  augustiniánské  kanonie 
 v Rokycanech.37  Povýšil  tak  farní  kostel  na  kolegiátní  a  ustanovil  při  něm  konvent  ře-
 holních kanovníků řádu sv. Augustina. Vzniklý klášter nesl název Domus St. Mariae in 
 Rokiczano. Bylo zde šest kanovníků, z nichž jeden byl vždy duchovním správcem far-
 nosti a zároveň proboštem, kterého jmenoval přímo arcibiskup. V roce 1365 je uváděn 
 probošt  Michal,  který  byl  do  doby  svého  jmenování  pokladníkem  arcibiskupa.38
 S pomocí arcibiskupa Jana Očka z Vlašimi byly od roku 1365 získávány domy pro bu-
 dování konventu a proboštského domu. Probošta Michala nahradil v letech 1368–1380 
 probošt  Blažej  a  v letech  1380–1397  Domaslav,  zvaný  Dománek  nebo  Domanko.  Po 
 Domaslavově rezignaci v roce 1397 byl proboštem ustanoven Václav Faulfiš, který ten-
 to post zastával do roku 1405.  V roce 1406 klášter vyhořel, byl však obnoven. Po re-
 zignaci  probošta  Václava  Faulfiše  byl  v čele  konventu  potvrzen  řeholník  Mikuláš, 
 v roce  1407  pak  další  z řádových  bratří  Jakub.  V letech  1408–1421  byl  představeným 
 kláštera Jan z Radnic.39 Ten také obdržel poslední listinu Václava IV., věnovanou kon-
 ventu  v Rokycanech, která  pochází z roku 1418 a král  v ní povoluje proboštovi  koupit 
 a prodat  blíže  neurčený  majetek.  Augustiniánský  klášter  byl  v únoru  1421  zpustošen 
 husitskými jednotkami pod vedením Jana Žižky. Probošta Jana z Radnic táborité zajali 
 a upálili  ho  uprostřed  kostela  v zabedněném  sudu.  Ostatní  řeholníci  byli  dle  legendy 
 oběšeni na trámu. Po zničeném proboštství převzali za husitství duchovní správu faráři, 
 docházelo však k jejich častým výměnám a na přelomu 20. a 30. let 15. století zde prav-


       


35 HRACHOVÁ, H. a BOREK, D., Rokycany, s. 25. 


36 Tamtéž, s. 25 


37 HLEDÍKOVÁ,  Zdeňka. Arnošt  z  Pardubic:  arcibiskup,  zakladatel,  rádce.  Vyd.  1.  Praha:  Vyšehrad, 
 2008. ISBN 978-80-702-191-19. s. 100.


38 HRACHOVÁ, H. a BOREK, D., Rokycany, s. 26 


39 Tamtéž, s. 27–28 



(19)děpodobně převládala kališnická strana, která držela i kostel Panny Marie Sněžné. Kato-
 ličtí kněží sloužili mše v dnes již neexistujícím kostele sv. Petra a Pavla.40  


V devadesátých letech 15. století bylo v Rokycanech znovu obnoveno probošství 
 augustiniánů  kanovníků.41  Byla  zde  bohatá  knihovna  rozdělená  na  několik  oborů 
 a obsahující  200  –  250  svazků.  Roku  1509  klášteru  potvrdil  výsady  král  Vladislav  II. 


Jagellonský. Roku 1513 je zmiňován probošt Václav v souvislosti se zřízením rybníků, 
 v roce 1542 byl do rokycanského proboštství povolán bratr Brikcius. Na začátku února 
 1544  uložil  Ferdinand  I.  nejvyššímu  sudímu,  aby  zabezpečil  rokycanský  klášter,  kde 
 vymřeli  všichni  mniši.42  Ke  znovu  osídlení  kláštera  však  již  nedošlo.  V roce  1546  si 
 rokycanští  měšťané  vymohli  na  Ferdinandu  II.  zástavu  klášterních  statků  a  na  město 
 přešla povinnost starat se o oba kostely (kostel Panny Marie Sněžné a kostel sv. Petra 
 a Pavla) a vydržovat katolického kněze a kaplana. V roce 1558 získalo město povolení 
 opravit proboštství s farou a postavit zde špitál. Podoba těchto budov není dnes známá, 
 dozvídáme  se  o  nich  jen  ve  zmínkách  spojených  s farou. „Areál  měl  bránu  k městu 
 a vlastní  bránu  z městského  opevnění.  Hovoří  se  o  světničce  v klášteře  nad  předními 
 vraty.“ 43 Konvent zanikl v roce 1566. Jeho definitivní konec byl potvrzen v roce 1575 
 Maxmiliánem II., kdy prodal městu Rokycany veškerý majetek zaniklého kláštera. Pů-
 vodní probošství bylo strženo a na jeho místě byla v roce 1575 postavená nová fara.44
 V té době byly Rokycany označovány za katolické město. Zrušením Basilejských kom-
 paktát  v roce  1567  a vydáním  České  konfese  v roce  1575,  která  požadovala  nábožen-
 skou svobodu pro nekatolíky, došlo k vyostření sporů i v Rokycanech mezi katolickým 
 duchovním a nekatolickou většinou občanů. V roce 1583 je uváděn děkan Jan z Volyně, 
 po něm Václav Rakovnický, jeho nástupcem byl Jakub Franěk, který v dubnu 1595 po 
 půl roce působení Rokycany opustil. V roce 1596 je uváděn děkan Pavel, který zde po-
 byl  také  velice  krátce  a  v roce  1597  byl  arcibiskupem  dosazen  Jan  Skulteta,  který  se 
 v roce 1612 stal plzeňským arciděkanem. V roce 1609 se přihlásil ke konfesi děkan Da-


       


40 HOFMAN, Karel. Rokycany, dvacet pět nových pohledů do historie města 1110–1986. Vyd. 1. Roky-
 cany: K. Hofman, 1991. ISBN neuvedeno, s. 5. 


41 HRACHOVÁ, H. a BOREK, D., Rokycany, s. 71. 


42 Tamtéž, s. 72 


43 VLČEK,  Pavel,  Petr  SOMMER  a  Dušan  FOLTÝN. Encyklopedie  českých  klášterů.  1.  vyd.  Praha: 


Libri, 1997, 782 s. ISBN 80-85983-17-6. s. 73. 


44 HRACHOVÁ, H. a BOREK, D., Rokycany, s. 73. 



(20)niel Rejsek45 a přešel k nekatolíkům. Od roku 1617 se Rokycany klonily ke kalvínství. 


V březnu 1619 byl po Lukášovi Noverariovi z Tábora dosazen na faru děkan Matěj Cul-
 tarius ze Žatce.46  


Zrušení  Rudolfova  majestátu  (vydán  9.  července  1609  a  nařizoval,  že 
 v královských  městech  mají  obě  konfese  provozovat  svobodně  své  náboženství),  císa-
 řem  Ferdinandem  II.,  který  3.  června  1621  uzákonil  v Čechách  katolické  náboženství 
 jako jediné povolené, se samozřejmě dotklo i Rokycan. Rekatolizace probíhala nejprve 
 v katolických  městech,  neboť  ta  byla  přímo  podřízena  králi.  Od  dubna  1624  nesměla 
 královská  města  přijímat  nekatolíky  a  následně  byl  vydán  zákaz  provozovat  živnosti 
 příslušníky jiného než katolického vyznání. Do Rokycan byl vyslán v prosinci roku 1624 
 Zdeněk  Lev  z Kolovrat,  který  na  shromáždění  promluvil  o  rebelii  a  snažil  se  všechny 
 přimět k přestupu ke katolictví. Rokycanští se měli rozhodnout, zda přestoupí okamžitě, 
 do dvou týdnů anebo vůbec a podle toho se zapsat do příslušného seznamu. Ke katolic-
 tví přestoupilo ihned pouhých šest osob.47 Ve městě byla v té době většina protestantů, 
 malá část obyvatelstva se hlásila ke kalvínství.48  


Od  roku  1624  byl  děkanem  Šebestián  Bartoloměj  Crispin  (Kryšpín),  který  zde 
 působil až do své smrti v roce 1658. Jeho nástupce Jiří Řehoř Bouzek zemřel již po roce 
 svého  působení  zde  v roce  1659.  Mezi  lety  1659–1664  spravoval  děkanství  křížovník 
 s červenou hvězdou Jakub Jaron z Rozenštejnu, který založil první rokycanskou matri-
 ku49 a v roce 1660 „Registra kostelní důchodův zádušních v chrámu Páně hlavního za-
 ložení Matky Boží Sněžné v královském městě Rokycanech“,50 úvodní část je psaná čes-
 ky, soupis inventáře (kostelních knih, bohoslužebných rouch, nádob, kostelního zařízení 
 a  finanční  záznamy)  jsou  v latině.  V záznamech  pokračoval  i  děkan  Ladislav  Frozín 
 Březnický, který v Rokycanech působil v letech 1664–1698. 


V soupisu  věřících  osob  nově  obrácených  ke  katolické  víře  z roku  1676  je 
 v Rokycanech  uváděno  30  osob.  Během  století  však  katolictví  ve  městě  převládlo, 


       


45 RODR,  Miroslav. Náboženské poměry v Rokycanech v době reformační (Od Husa k Bílé hoře). Vyd. 


1. Rokycany, 1959. ISBN neuvedeno, s. 20.


46HRACHOVÁ, H. a BOREK, D., Rokycany, s. 104. 


47 Tamtéž, s. 104 


48 RODR, M., Náboženské poměry v Rokycanech v době reformační, s. 25 


49 HRACHOVÁ, H. a BOREK, D., Rokycany, s. 105 


50 HOFMAN,  Karel, Kostel  Panny  Marie  Sněžné  v Rokycanech,  Vyd.  1.  Rokycany:  K.  Hofman,  1991. 


ISBN neuvedeno. s. 9. 



(21)a když byl  13. října  1781 vyhlášen Toleranční  patent Josefa  II., nikdo  se k jinému  než 
 katolickému náboženství nepřihlásil.  


Děkan Ladislav Frozín založil v roce 1673 Bratrstvo blahoslavené Panny Marie 
 Sněžné, které ihned po založení mělo 370 členů, tj. přibližně polovina obyvatel města. 


Toto sdružení věřících vedené duchovním bylo určené pro širokou veřejnost bez ohledu 
 na sociální a majetkové poměry. Členové získávali odpustky za účast na bohoslužbách, 
 procesích, pohřbech a měli tak jistotu, že se jejich duše po smrti vyhne očistci.  Členy 
 mohly být i ženy, ale povinnost účastnit se liturgických zpěvů byla dána pouze mužům. 


Bratrstvo bylo zrušeno na základě dekretu Josefa II. z 22. května 1783. Z jejich zpěvní-
 ků se dodnes zachovaly pouze zlomky.51 Děkan Ladislav Frozín rovněž vzorně pečoval 
 o kostel Panny Marie Sněžné, za něho byly roku 1680 postaveny nové varhany, v roce 
 1690 do věže zavěšen velký zvon a v roce 1694 provedena oprava kostelních hodin. Od 
 roku 1689 byl děkanem Jiří Stanislav Rydl, který byl předtím farářem v Radnicích, Ne-
 pomuku a Klatovech. V Rokycanech žil do roku 1704, v tomto roce zde založil matriku 
 zemřelých. Pouze tři roky, v letech 1704 – 1707, působil v Rokycanech děkan František 
 Vít Beck, kterého vystřídal bratr předchozího děkana Daniel Rydl. V letech 1724–1763 
 byl  děkanem  Šebestián  Tomandl,  za  něhož  došlo  k rozdělení  plzeňského  vikariátu  na 
 plzeňský a rokycanský.52  


Tomuto významnému předělu v dějinách katolické církve v Rokycanech a jejím 
 představitelům  zde  působících  až  do  současnosti  se  budu  podrobněji  věnovat 
 v následující  části  práce.  Letopočty  uváděné  v podnadpisu  kapitol,  za  jménem  děkana, 
 administrátora  či  moderátora,  označují  roky,  ve  kterých  v Rokycanech  působili  jako 
 představitelé farnosti. 


       


51 HRACHOVÁ, H. a BOREK, D., Rokycany, s. 109. 


52 Tamtéž, s. 24. 



(22)
5  DĚKANOVÉ,  ADMINISTRÁTOŘI  A  MODERÁTOŘI  ROKYCANSKÉHO VIKARIÁTU A FARNOSTI OD ROKU 1734 


5.1  Šebestián Tomandl (1734–1763)  


V Rokycanech působil v letech 1724–1763, úřad děkana zastával až do svých 71 
 let.  V roce  1734  došlo  k rozdělení  plzeňského  vikariátu  na  plzeňský  a  rokycanský 
 a Šebestián  Tomandl  se  stal  v témže  roce  vikářem.  Bylo  mu  podřízeno  14  farností  na 
 Rokycansku a Blovicku.53  


V prvním díle farní kroniky psaném latinsky je uveden na straně 82 až 88 tento 
 volně přeložený zápis: A  tak  (dosavadní) děkan a vikariátní  sekretář  (vikariátu  plzeň-
 ského) Šebestián (Tomandl) v roce 1732, když téhož roku dosavadní arciděkan plzeňský 
 byl  ustanoven  jedním  z pražských  kanovníků  a  plzeňský  vikariát  se  tím  uprázdnil,  byl 
 ustanoven administrátorem téhož vikariátu následujícími slovy (následuje opis úředního 
 latinského  dopisu  pražského  arcibiskupství  o  ustanovení  dosavadního  rokycanského 
 děkana  a sekretáře  vikariátu  plzeňského  Šebestiána  Tomandla  správcem  plzeňského 
 vikariátu datovaného na konci „V Praze v kanceláři arcibiskupské 13. listopadu 1732“ 


(viz  příloha  č.  10). Jména  podřízených  (Šebestiánu  Tomandlovi) farářů  rokycanského 
 vikariátu (zde je podstatná chyba pisatele, neboť se jedná o seznam farářů z tehdejšího 
 celého plzeňského vikariátu). A tak to trvalo až do roku 1734, kdy v témž roce byl vika-
 riát (plzeňský) rozdělen takto: polovina rokycanská (byla spravována z Rokycan), (dru-
 há) polovina  zůstala  plzeňská  (následuje  opis  latinsky  psané  listiny  z arcibiskupství 
 s datem  na  konci  30.  ledna  1743). Pak  byl  rozdělen  (spisový) archiv (opis  latinského 
 listu arcibiskupské kanceláře, datovaný v závěru 23. března 1734). Téhož roku 1734 byl 
 Šebestián (Tomandl) ustanoven vikářem (rokycanským), když byl předtím zbaven sprá-
 vy  celého  dřívějšího  vikariátu  plzeňského  (opět  následuje  opis  příslušné  úřední  listiny 
 pražského arcibiskupství s datem 21. září 1734). Na posledních stranách zápisu, který se 
 vztahuje k tomuto rozdělení, jsou uvedena jména všech kněží a administrátorů, podříze-
 ných zřízenému vikářskému úřadu: děkan staroplzenecký Adam Jiří Lipovský, těnoviský 
 Gabriel Ondřej Věchet,  poříčský František Antoním Pánek, osecký Ignác Possler, číž-
 kovský  Jakub  Ignác  Vorel,  sečský  Jan  Václav  Kůs,  bílovický  Vojtěch  Straka, planský 


       


53HOFMAN, K., Kostel Panny Marie Sněžné v Rokycanech, s. 24. 


  



(23)Silvestr  Hetzer  z řádu  cisterciáků,  radnický  Václav  Růžička,  mirošovský  Václav  Eme-
 rich,  chválenický  Josef  Václav  Fischer,  rusinský  Antonín  Josef  Matoch,  administrátor 
 Borský Viktorin František Cassiu, administrátor mitrovický Gabriel Věchet.54(viz přílo-
 ha č. 10) 


V roce 1728 vyhořela budova děkanství a požárem byly zřejmě zničeny i nejstar-
 ší  matriky  a  další  písemnosti.  Nová  budova  děkanství  byla  vystavěna  v letech  1729–


1736  pravděpodobně  podle  plánů  Jana  Hofmana.  Stavba  se  protahovala  zejména 
 z důvodu  nedostatku  finančních  prostředků,  děkan  a  kaplan  po  dobu  výstavby  bydleli 
 v soukromých domech.55


V roce 1736 založil Šebestián Tomandl matriku sňatků.56  


Šebestián Tomandl byl rovněž jedním z iniciátorů stavby kaple Navštívení Pan-
 ny Marie na Vršíčku u Rokycan. Už v roce 1680, kdy Rokycany zůstaly uchráněny před 
 morovou  epidemií,  která  sužovala  okolní  města  (například  z Prahy  se  do  Rokycan  na 
 celý  rok  přestěhoval  apelační  soud),  se  měšťané  zavázali  vystavět  nějakou  zbožnou 
 stavbu jako poděkování, slib ale nesplnili. Ještě v roce 1713 Rokycany opět unikly epi-
 demii, ale v roce 1741 již město naplno zasáhla morová nákaza. Městu se kvůli epide-
 mii vyhýbal obchod a tím trpěl blahobyt měšťanů, mnozí z nich zemřeli. Děkan Šebes-
 tián  Tomandl  si  tehdy  vzpomněl  na  dávný  a  nesplněný  slib  daný  před  25  lety,  kdy 
 v Praze řádil mor, že u vsi Litohlavy na „Březovém vrchu“ zbuduje město kapli Navští-
 vení Panny Marie. Tehdy plán nebyl realizován především pro nedostatek peněz.Nyní, 
 pod  dojmem  morové  epidemie,  Rokycanští  neotáleli.  Peníze  na  zřízení  kostela  získali 
 měšťané veřejnou sbírkou a 27. května 1744 byl položen základní kámen za přítomnosti 
 děkana Šebestiána Tomandla, Matěje Švantleho  z Třebska – sudího  a poštmistra, Jana 
 Krofty  –  primase  a  Jana  Poláka  –  purkmistra.  Stavba  kaple  byla  dokončena  v roce 
 1747.57


       


54 CINKEOVÁ, J. Re: Překlad latinského textu [elektronická pošta]. Message to: Vratislav Ryšavý, Pře-
 klad latinského textu s komentáři, 25. 11. 2014, cit. [2015-03-02]. Osobní komunikace. 


55 HRACHOVÁ,H. a BOREK, D., Rokycany, s. 106 


56 HOFMAN, K., Kostel Panny Marie Sněžné v Rokycanech, s. 24. 


57 ČERNÁ, V., Poklady národního umění, Rokycany, s. 34. 



(24)5.2  Václav Tomandl (1763–1776) 


Václav Tomandl byl mladším bratrem děkana Šebestiána Tomandla a jako děkan 
 působil  v Rokycanech  v letech  1763–1779.  Inicioval  opravu  interiéru  kostela  Panny 
 Marie Sněžné, rokem 1763 je datovaná smlouva s plzeňským varhanářem Janem  Leo-
 poldem Rauschem o postavení nových varhan a v roce 1768 byla dřevěná kruchta strže-
 na  a  nahrazena  zděnou,  nově  byla  upravena  krypta,  položena  kamenná  dlažba,  kostel 
 byl vybílen a vybaven novými lavicemi.58  


5.3  Jan Celestýn Künstler (1776–1805) 


Úřad rokycanského děkana Jan Celestýn Künstler zastával v letech 1776–1805. 


Založil  latinsky  psanou  pamětní  knihu  vikariátu  „Liber  Memorabilium  Ecclesiae,  Ca-
 pellarumg Rokicanensium.“ Nedlouho po své instalaci se musel potýkat s následky vel-
 kého požáru města, který vypukl 12. září 1784.59 Při požáru se zřítil krov věže kostela 
 Panny Marie Sněžné, hořící trámy prorazily klenbu lodi kostela i portál, vyhořel interiér 
 a poškozen byl oltář. Město Rokycany oznámilo dopisem královskému podkomořskému 
 úřadu, že vyhořel kostel Panny Marie Sněžné i kostel sv. Petra a Pavla. Konání mší bylo 
 v této  době  přesunuto  do  kostela  Nejsvětější  Trojice,  který  jako  jediný  z kostelů  nebyl 
 požárem výrazně zasažen. V odpovědi z 19. listopadu 1784 bylo navrženo neobnovovat 
 kostel  sv. Petra a Pavla a přestavba kostela Panny  Marie Sněžné byla podkomořským 
 úřadem  zadána  pražskému  staviteli  Ignáci  Janu  Palliardimu.  Ten  přípravy  na  stavbu 
 dokončil  17.  února  1787  a  základní  kámen  kostela  byl  slavnostně  položen  30.  května 
 1787. Ignác Jan Palliardi zhotovil i plány kostelní věže, ta však podle nich z finančních 
 důvodů postavena nebyla. Zvony byly provizorně zavěšeny v dřevěné zvonici postavené 
 vedle kostela. Dne 12. září 1789 byl nově postavený kostel slavnostně vysvěcen.60 Jeho 
 interiér  byl  tehdy  zařízen  vybavením  z rušených  kostelů,  hlavní  mramorový  oltář,  po-
 stranní  oltář  a  varhany  pochází  od  sv.  Michala  na  Starém  městě  pražském.  Kazatelna 
 a dvě lavice jsou ze zrušeného dominikánského kláštera v Plzni a věžní hodiny z kostela 
 sv. Václava v Plasích.61  


       


58 HOFMAN, K., Kostel Panny Marie Sněžné v Rokycanech, s. 24. 


59 HRACHOVÁ, H. a BOREK, D., Rokycany, s. 126. 


60 HOFMAN, K., Kostel Panny Marie Sněžné v Rokycanech, s. 13. 


61 Tamtéž, s.16. 



(25)Jan Celestýn Künstler se nedlouho po požáru osobně vypravil do Prahy, aby za 
 400 zlatých vybraných mezi farníky pořídil novou monstranci. Ve zlatnickém obchodě 
 v Jezuitské ulici nalezl nádhernou barokní 76 cm vysokou stříbrnou monstranci ze zru-
 šeného chotěšovského kláštera, i když její cena byla mnohem vyšší, podařilo se mu ji za 
 400 zlatých zakoupit.62


Jan Celestýn Künstler udržoval styky s Josefem Dobrovským, který jako devěta-
 dvacetiletý navštívil v roce 1779 Rokycany, aby si prohlédl bývalou klášterní knihovnu 
 a popsal zde dochované rukopisy a staré tisky. Nalezl mezi nimi i jediný životopis praž-
 ského arcibiskupa Jana z Jenštejna, ten poté vydal tiskem.63  


V roce  1797  je  uváděno,  že  v Rokycanech  žilo  2253  osob  katolického  vyznání 
 a 18 židů.64  


V době  napoleonských  válek,  kdy  přes  Čechy  několikrát  táhla  vojska,  byly  na 
 trase  zřizovány  „pochodové  stanice“,  kdy  po  třech  dnech  pochodu  byl  den  oddechu, 
 jednou z nich byly i Rokycany. V polovině července 1799 přitáhl do města početný od-
 díl kozáků, vedený generálem Borodinem. Důstojníci byli ubytováni v domech měšťanů 
 a na děkanství.65  


Jan Celestýn Künstler zemřel 25. prosince 1805, je pohřben u kostela Nejsvětější 
 Trojice,  jeho  pískovcový  náhrobek  se  nachází  na  jižní  straně  u  obvodové  zdi  kostela. 


(viz příloha č. 11). 


5.4  Ondřej Polák (1805–1831) 


Rokycanským  děkanem  byl  Ondřej  Polák  v letech  1805–1831  až  do  své  smrti. 


Za jeho působení byla postavena podle plánů pražského stavitele Františka Hegera věž 
 kostela. Základní kámen byl položen 4. října 1821 a vysvěcena byla 15. října 1823.66  


Děkan Ondřej Polák udržoval společenské styky s rodinou hrabat ze Šternberka, 
 která  vlastnila  radnické  panství.  Když  zakladatel  panství  Jáchym  Šternberk  zemřel 
 v roce  1808  na  nedalekém  zámku  v Březině,  děkan  Ondřej  Polák  vykonával  pohřební 


       


62 HOFMAN, K., Kostel Panny Marie Sněžné v Rokycanech, s. 25. 


63  Tamtéž, s. 25. 


64 HRACHOVÁ, H. a BOREK, D., Rokycany, s. 127. 


65 Tamtéž, s. 118. 


66 HOFMAN, K., Kostel Panny Marie Sněžné v Rokycanech, s. 14. 



(26)obřad. V roce 1818 bylo v Praze založeno Národní muzeum, zakladatelem  byl  Kašpar 
 Maria Šternberk. Děkan  Ondřej Polák zorganizoval peněžitou sbírku a její výtěžek 97 
 zlatých  v roce  1819  muzeu  odeslal.  Po  založení  Společnosti  vlasteneckého  muzea 
 v Čechách se děkan Děkan Ondřej Polák stal jejím přispívajícím členem a kolektivním 
 členem se pak stalo i veškeré duchovenstvo rokycanského vikariátu.67


15. června 1810 krátce  navštívil při cestě do Plzně Rokycany císař František I. 


s císařovnou  Karolinou  a  dcerou.  U  Pražské  brány  byli  uvítáni  purkmistrem  Rokycan 
 Ferdinandem Šimonem Heyrovským, děkanem Ondřejem Polákem a školní mládeží. Na 
 náměstí se pak konala přehlídka ostrostřelců.68    


5.5  František Suchý (1831–1851) 


František Suchý se narodil 4. prosince 1780 a  v Rokycanech působil již na po-
 čátku 19. století jako kaplan a znovu sem byl dosazen v roce 1831 jako děkan. V roce 
 1836 nechal děkan František Suchý se souhlasem magistrátu a nadřízených úřadů osázet 
 Voldušskou stráň asi 800 třešňovými stromky, z výnosu prodeje ovoce pak bylo placeno 
 ošacení pro nejchudší žáky rokycanských škol.69 V roce 1838 se podílel na zřízení opa-
 trovny pro tří až šesti leté děti nejchudších obyvatel Rokycan.70 Věnoval se také činnos-
 ti  divadelních  ochotníků  v Rokycanech.  Hrát  jako  kněz  nesměl,  ale  působil  zde  jako 
 dramaturg a režisér. Na děkanství je zachováno tištěné libreto Weigelovy opery „Rodi-
 na švejcarská“, která byla sehrána dne 30. září 1838. V libretu jsou psané zřejmě rukou 
 Suchého režijní poznámky a úpravy textu.71


Děkan František Suchý se velice dobře znal s profesorem plzeňského gymnázia, 
 premonstrátem  Františkem  Josefem  Smetanou.  Jeho  synovcem  byl  Bedřich  Smetana, 
 který  s ním  jako  mladý  student  Rokycany  navštívil  nejméně  čtyřikrát  v letech  1841–


1842 a koncertoval v několika zdejších měšťanských rodinách a na děkanství. Doloženy 
 jsou jeho návštěvy 16. února 1841, 14. dubna 1841, 6. února 1842 a 5. července 1842. 


Děkan František Suchý sám výborně hrál na violoncello.72  


       


67 HOFMAN, K., Kostel Panny Marie Sněžné v Rokycanech, s. 26. 


68 HRACHOVÁ, H. a BOREK, D., Rokycany, s. 118. 


69 Tamtéž, s. 122. 


70 HOFMAN, K., Kostel Panny Marie Sněžné v Rokycanech, s. 27. 


71 Tamtéž, s. 27. 


72 Tamtéž, s. 27. 



(27)Konec života děkana Františka Suchého byl smutný, dne 22. listopadu 1846 byl 
 o svátku patronky sv. Cecilie při mši, kdy hrál na kůru raněn mrtvicí. Zemřel 4. dubna 
 1851.73 Pohřben je u kostela Nejsvětější Trojice, kde v obvodové zdi presbytáře je vsa-
 zena jeho náhrobní deska (viz příloha č. 12). 


5.6  Josef Kreisinger (1851–1861) 


Josef Kreisinger (viz příloha č. 13) se narodil v roce 1807 v Drahoňově Újezdě. 


Celou svoji kněžskou dráhu prožil v Rokycanech, ihned po svém vysvěcení v roce 1834 
 se zde  stal  kaplanem.  Děkanem  byl  v letech 1851–1861, k jeho zvolení došlo  11. října 
 1851.74 Zemřel 2. prosince 1862. Pohřben je u kostela Nejsvětější Trojice. 


Když byla v Rokycanech v roce 1844 zřízena hlavní škola, byl Josef Kreisinger 
 jmenován jejím prvním ředitelem a učitelem náboženství, od roku 1849 zastával stejné 
 pozice  i  na  nově  zřízené  reálce.  V roce  1849  sepsal  „Biblickou  dějepravu  s obrazem 
 katolické  církve,“  která  byla  schválená  ministerstvem  jako  učebnice  a  byla  vydána 
 i v němčině. 75


5.7  Josef Kasper (1861–1886) 


Josef Kasper (viz příloha č. 14) byl rokycanským děkanem v letech 1862–1886. 


Narodil se 12. března 1817 v Červené u Milevska. Jeho otec Ignác byl učitel. Matka se 
 jmenovala  Barbora,  rozená  Táborská.  V Písku  studoval  od  13-ti  let  gymnázium  a  od 
 roku 1836 filozofii v Praze. V roce 1839 byl přijat do pražského semináře a 30. červen-
 ce 1843 byl vysvěcen na kněze. 14. listopadu 1844 nastoupil jako kaplan v Rokycanech, 
 dále tu působil jako učitel náboženství a ředitel hlavní školy a reálky. Rokycany načas 
 opustil  v roce  1855,  kdy  byl  jmenován  farářem  ve  Všeradicích.  Zde  si  získal  velkou 
 oblibu obyvatel a v roce 1860 zde byl zvolen starostou obce.76  


Do  Rokycan  se  vrátil  6.  dubna  1862,  na  zasedání  královského  města  Rokycan 
 dne 15. března 1862 byl totiž zvolen děkanem. K jeho zvolení je uveden v Kronice měs-
 ta Rokycan následující zápis: „Dne 2. prosince 1861 zemřel děkan P. Josef Kreisinger, 


       


73 HOFMAN, K., Kostel Panny Marie Sněžné v Rokycanech, s. 28. 


74 Tamtéž, s. 28. 


75 Tamtéž, s. 28. 


76 Farní kronika, díl II. s. 59. 



(28)na jehož místo byl zvolen P. Josef Kasper, farář ve Všeradicích, muž vzdělaný a povahy 
 šlechetné, kterýž po mnoho let co kaplan a školní ředitel v Rokycanech působil a všeo-
 becné vážnosti zde požíval. K žádosti nově zvoleného děkana nechalo obecní zastupitel-
 stvo děkanský kostel vně i zevně opraviti a vkusně vymalovati.“77


O  jeho  příjezdu  je  ve  farní   kronice  poznamenáno,  že  byl  do  města  uvítán 
 s velkou  slávou,  v neděli  6.  dubna  1862  v 10  hodin  dopoledne  mu  jela  městská  rada 
 a měšťané  naproti  až  na  hranice  města  a  u  mostu  za  Borkem  proběhlo  první  přivítání. 


U Pražské  brány  ho  pak  vítali  živnostníci  s prapory,  školní  mládež,  střelecký  sbor 
 a zastupitelstvo obce, duchovní ho pak uvítali u kostela Panny Marie Sněžné.78  


Dne 10. června 1864 byl jmenován vikariátním sekretářem Rokycanského vika-
 riátu a 5. dubna 1865 byl jmenován obecním zastupitelstvem čestným občanem králov-
 ského města Rokycan za zásluhy o zdar zdejší obce. 2. února 1875 byl jmenován kníže-
 cím arcibiskupským vikářem Rokycanského vikariátu.79  


Katolická církev ani v tomto období nestála stranou politického a národního vý-
 voje. Děkan Josef Kasper, který proslul jako skvělý kazatel a řečník se výrazně angažo-
 val  již  v revolučních  letech  1848–1849,  kdy  přednesl  vlastenecký  projev  při  svěcení 
 praporu rokycanské Národní gardy dne 2. září 1849 a následně při obnovení ústavnosti 
 projev  při  svěcení  praporu  Sokola  6.  června  1869.  Byl  spoluzakladatelem  pěveckého 
 spolku  Záboj,  vynikal  jako  pokrokový  učitel.  V roce  1865  se  stal  okresním  starostou, 
 působil i ve funkci místostarosty hospodářského spolku rokycansko-blovického.80  


Děkan Josef Kasper zemřel 28. dubna 1886, pohřeb mu vypravila městská rada. 


Je pohřben u kostela Nejsvětější Trojice, kde v obvodové zdi presbytáře je vsazena jeho 
 náhrobní deska (viz příloha č. 15). Ve farní kronice je zapsáno, že pohřeb byl v sobotu 
 1.  května  o 10. hodině  dopolední  a  děkan  odpočívá  vedle  svých  předchůdců  děkanů 
 Kreisingera, Suchého a Poláka. 


Ve farní kronice je uveden popis děkana Josefa Kaspera následovně: „Pan děkan 
 Josef  Kasper  byl  muž  vysoké,  silné,  hřmotné  postavy,  širokých  ramen  většího  objemu 
 těla.  Na  prvý  pohled  nevzbuzoval  zvláštní  sympatie,  ale  jakmile  otevřel  ústa  a  pustil 


       


77 Kronika města Rokycan, 2. díl, 1836–1907, s. 62. 


78 Farní kronika, díl II., s. 65. 


79 Tamtéž, s. 66. 


80 HRACHOVÁ, H. a BOREK, D., Rokycany, s. 148. 



(29)stavidla své výmluvnosti, svého sladkého příjemného orgánu ihned vše zvláštním kouz-
 lem uchvacoval a k sobě táhl. Mnohý by při tom hřmotném těle a při zachmuřené tváři 
 nebyl hledal tolik něžného citu, tak ušlechtilé mysli. Vynikal velkou zkušeností, vzneše-
 ností ducha. Měl lásku ku zpěvu a hudbě jsa obdařen velmi jemným sluchem.“81


„Jeho  písmo  bylo  překrásné,  velmi  úhledné,  zřetelné,  na  každém  dopisu  si  dal 
 velmi záležeti, obyčejně psal bez konceptu. Ani ve vyšším věku ruka se jemu nechvěla. 


Těšil  se  vždy  dobrému  zdraví  a  činil  si  naději,  že  dosáhne  100  let.  I  otec  jeho  ač 
 mnohem  slabší  byl,  dočkal  se  stáří  více  jak  90  roků.  Zatím  Pán  nad  životem  a  smrtí 
 jinak usoudil.“82


Dále jsem ve farní kronice nalezla tento zápis, který popisuje poslední dny děka-
 na Josefa Kaspera: „Začal znenáhla chudnouti, tvář bledla, uši jakoby odumíraly. Pře-
 stával  jísti,  ztrácel  chuť  k některému  pokrmu,  později  k pokrmu  každému,  ale  přec  to 
 měl  jen  za  přechodnou  chorobu,  že  musel  býti  upozorněn,  by  povolal  lékaře,  až  tu  ve 
 středu po Velikonoci dne 28. dubna 1886 velký zvon Michael ohlašoval z věže, že horli-
 vý pastýř duchovní farní osady Rokycanské vypustil svoji šlechetnou duši. Osiřela osada 
 Rokycanská, kaplani ztratili dobrého otce.“83


O úmrtí děkana Josefa Kaspera je proveden rovněž zápis v Kronice města Roky-
 cany  následujícího  znění, ze kterého je patrné, že byl  i  mezi  představiteli města velice 
 váženým a uznávaným: „Dne 28. dubna 1886 dokonal svůj života běh vzorný kněz, ve-
 ledůstojný děkan zdejší, P. Josef Kasper, knížecí arcibiskupský vikář, zemřel po krátké 
 nemoci sešlostí věkem…. P. Josef Kasper byl muž vzácné povahy, všestranně vzdělaný, 
 ctitel umění, jehož péčí stánky Boží v zdejším městě jednoduše, ale s vkusem, upraveny. 


Byl přítelem školy, ctitelem i znalcem hudby chrámové a od roku 1868 předsedou zdej-
 šího spolku Záboj. Jakožto starosta okresní a po mnohá léta člen obecního zastupitel-
 stva vždy vlivu svého na prospěch dobra všeobecného užíval“84


5.8  Eduard Raus (1886–1925) 


Jako děkan Eduard Raus (viz příloha č. 16) působil v Rokycanech v letech 1886–


1925,  volba  nového  děkana  proběhla  22.  července  1886  a  8.  září  1886  byl  instalován. 


       


81 Farní kronika, díl II., s. 63. 


82 Tamtéž, s. 67. 


83 Tamtéž, s. 67. 


84 Kronika města Rokycan, 2. díl, 1836-1907, s. 143. 



(30)Eduard Raus se narodil  6. února 1852 v Albrechticích u Sušice, kde byl jeho otec učite-
 lem. Obecnou školu vychodil v Albrechticích, jeden rok strávil na německé hlavní škole 
 v Kašperských  horách  a  v roce  1864  nastoupil  do  Českých  Budějovic  na  piaristické 
 gymnázium a poté studoval teologii v Praze. Po krátkém působení na Karlovarsku přišel 
 v roce 1879 jako kaplan do Rokycan, kde zůstal zbývajících 46 let. 


Vedle svého úřadu zaujímal mnohé čestné funkce.  Od roku 1892 byl po řadu let 
 zástupcem katolické církve v okresní školní radě. Roku 1896 obdržel expositorum ka-
 nonikale a stal se arcibiskupským vikariátním sekretářem. Od roku 1902 byl ordinariát-
 ním komisařem při zdejším gymnáziu a zasedal také ve výboru, který zajišťoval zřízení 
 a vybavení gymnázia. Od roku 1910 byl arcibiskupským vikářem jmenován arcibiskup-
 ským notářem. Roku 1911 obdržel rytířský řád císaře Františka Josefa I. Roku 1914 byl 
 jmenován nesídelním kanovníkem kapituly vyšehradské. Roku 1917 byl  jmenován ar-
 ciknězem plzeňským a roku 1924 se stal arcibiskupským konzistorním radou. Přes třicet 
 let  byl  členem  obecního  zastupitelstva,  přes  čtyřicet  let  členem  tělovýchovné  jednoty 
 Sokol  a  v roce  1901  byl  zvolen  místopředsedou  pěveckého  spolku  Záboj.  Sám  velice 
 rád zpíval a hrál na klavír.85


Počátek 20. století byl v Rokycanech spojen s rozvojem školství, výstavbou no-
 vých školních budov a také se zřízením muzea. Městské muzeum bylo slavnostně ote-
 vřeno dne 24. září 1905, jedny z prvních exponátů byly zapůjčeny děkanem Eduardem 
 Rausem právě z děkanství a kostela Panny Marie Sněžné. Jednalo se o dva kované zám-
 ky,  bullu  papeže  Klementa  X.,  kterou  se  potvrzovalo  bratrstvo  Panny  Marie  Sněžné 
 a dvě knihy.86  


28. září 1905 byla slavnostně vysvěcena nová budova gymnázia. Průvod vychá-
 zel  z kostela  Panny  Marie  Sněžné  a  vedl  ho  rokycanský  rodák,  vyšehradský  kanovník 
 Msgre.  Antonín  Wünsch  (viz  příloha  č.  18).  Následující  rok  11. listopadu 1906  byla 
 vysvěcena děkanem Eduardem Rausem nově vybudovaná hospodářská škola.87


Po vypuknutí 1. světové války se konaly v kostele Panny Marie Sněžné dvakrát 
 v týdnu od půl sedmé večer zvláštní pobožnosti. 27. září 1914 uspořádal děkan Eduard 


       


85 Farní kronika, díl II., s. 201. 


86 Tamtéž, s. 252. 


87 Farní kronika, díl II., s. 146. 



(31)Raus chrámovou sbírku, která byla určena pro ošetřování raněných vojáků, pro podporu 
 rodin vojáků a pro pozůstalé po padlých ve válce.88


Nařízené rekvírování kostelních zvonů za 1. světové války zasáhlo i Rokycany. 


20. září 1916 byl sepsán na děkanství protokol o odevzdání zvonů k válečným účelům 
 za účasti děkana Eduarda Rause, Františka Folty, radního královského města Rokycany, 
 Prokopa Husáka, stavitele a Josefa Sedláka, účetního a zapisovatele. Celkem bylo ode-
 vzdáno  7  zvonů  (4  z kostela  Panny  Marie  Sněžné,  2  z kostela  Nejsvětější  Trojice 
 a 1 z kaple Navštívení Panny Marie na Vršíčku) o celkové váze 620,5 kg.89


Konec  Rakousko-Uherska  a  vznik  Československa  28.  října  1918  byl 
 v Rokycanech  mohutně  oslavován.  Na  počest  vyhlášení  samostatnosti  děkan  Eduard 
 Raus vyzváněl na zbylé tři zvony z kostela Panny Marie Sněžné.90  


Ve farní kronice je pak uveden následující zápis: „Státní převrat 28. října 1918 
 prožívalo naše město v radostném rozrušení. Ještě týž den večer mládež rozbíjela a há-
 zela do vody rakouské orly, vojáci uřezávali z čepic rakouské kokardy, všude panovala 
 slavnostní nálada, každý cítil velikost dějinného okamžiku.“91


Děkan Eduard Raus zemřel 7. prosince 1925, podle svého přání byl pochován do 
 hrobu,  kde  byl  před  lety  uložen  jeho  předchůdce  děkan  František  Suchý.  Pohřbu  se 
 účastnilo více než čtyřicet kněží, zástupci vyšehradské kapituly byli prelát Msgre. Fran-
 tišek Vaněček  a  Msgre.  Antonín  Wünsch.92  Náhrobní  deska  děkana  Eduarda  Rause  je 
 dosud umístěna na kostele Nejsvětější Trojice (viz příloha č. 17).  


Ve farní kronice je ke smrti děkana Eduarda Rause proveden tento zápis: „Pan 
 děkan Eduard Raus rozžehnal se s tímto životem v noci ze 6. na 7. prosince 1925 ráno 
 o 5.  hodině  nalezla  jej  hospodyně  ležeti  na  podlaze  ložnice  se  svící  v jedné  a  sklíčkem 
 v druhé  ruce  již  tuhnoucího.  Byl  raněn  srdeční  mrtvicí.  Ještě  v neděli  6.  prosince  měl 
 zpívanou mši svatou, byl v nejlepší náladě a ráno nalezen mrtev!“93  


       


88 Farní kronika, díl II., s. 181. 


89 Tamtéž, s. 188. 


90 HRACHOVÁ, H. a BOREK, D., Rokycany, s. 163. 


91 Farní kronika, díl II., s. 204. 


92 Tamtéž, s. 201. 


93 Tamtéž, s. 201. 




    
  




      
      
        
      


            
    
        Odkazy

        
            	
                        
                    



            
                View            
        

    


      
        
          

                    Stáhnout nyní ( PDF - 74 Stránka - 2.48 MB )
            

      


              
          
            Outline

            
              
              
              
              
              
                              
    Ignác Zahradník (1926–1945)
                              
    Jaromír Rýzner (1947–1950) + (1968–1990)
                              
    PŘÍLOHY
              
              
            

          

        

      
      
        
  Související dokumenty

  
    
      
          
        
            BALÍKOVÉ ZÁSILKY – ZMĚNY A DRUHY ZÁSILEK bakalářská práce
        
      

        V DDM  je  ke  kaţdé  ulici  nadefinován  objekt  (orientační  a  popisné  číslo  domu),  ke  kterému  je  nadefinováno  číslo  doručovacího  okrsku. V případě  zjištění 

    
      
          
        
            ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V
        
      

        44  VONDRÁČEK, M. Funkční diferenciace slangu a profesní mluvy. In Sborník přednášek ze VII. Západočeská univerzita v Plzni, Plzeň, 2005. Funkční diferenciace slangu

    
      
          
        
            Západočeská univerzita v Plzni
        
      

        První  skupinu  tvořily  vlastní  směnky  (sola-směnky)  a  druhou  skupinu  cizí  směnky  (směnky  negociované). Zdomácnění směnečného práva v českých zemích.. Fakt,  zda

    
      
          
        
            ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
        
      

        Jedno  pracoviště,  konkrétně  FN  Motol  Praha,  má  zřízeny  dvě OUP a to Oddělení urgentního příjmu a LSPP pro dospělé a Oddělení urgentního  příjmu a LSPP

    
      
          
        
            ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
        
      

        Pro  zpracování  bakalá ř ské  práce  jsem  si  vybrala  Programy  Evropské  unie  na  podporu  podnikání v  Č eské republice.. Toto téma jsem si vybrala, protože m ě 

    
      
          
        
            Západočeská univerzita v Plzni
        
      

        Doba  práce  může  být  chápána  jednak  jako  délka  pracovního  poměru  nebo  jiného pracovněprávního vztahu a jednak jako pracovní doba. Byť to zákoník práce  výslovně

    
      
          
        
            ZÁPADOČESKÁ	UNIVERZITA	V	PLZNI
        
      

        Mezi slovnědruhové záměny patří např.: pronominalizace, nominalizace,  verbaliace apod. Cvičebnice překladu pro rusisty I. Olomouc: Univerzita Palackého,  2002, str.

    
      
          
        
            ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI FAKULTA EKONOMICKÁ Bakalářská práce Projekt a jeho plán Project and its plan Nikola Bednářová
        
      

        Při zrodu projektu Techmánie stála v roce 2005 naše Západočeská univerzita v Plzni a  Škoda Investment a.s. Techmánie byla založena mimo jiné proto, že ZČU v Plzni a Škoda

      



      

    

    
            
                        
             Nahrajte své studijní materiály ke stažení všech dokumentů.

            
              

                        
  

                
            
            
        
        Nahrát
                

            Váš dokument bude obohacen, sdílen na 9PDF CZ, aby vám pomohl při studiu.

          

                    
      
  Související dokumenty

  
          
        
    
        
    
    
        
            1 Příloha č. 1 - Hospodaření RADAMOKu v roce 2011
        
        
            
                
                    
                    4
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            1 Příloha č. 1 Příjmy a výdaje ČSSD v roce 2011
        
        
            
                
                    
                    64
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            Plzeň 2020 Ing. Andrea Heřmanová Finanční a nefinanční vykazování velkých obchodních korporací z pohledu práva. DIPLOMOVÁ PRÁCE Katedra finančního práva a národního hospodářství Fakulta právnická ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
        
        
            
                
                    
                    86
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            BAKALÁŘSKÁ PRÁCE 
        
        
            
                
                    
                    56
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            Eliška Maxová
        
        
            
                
                    
                    2
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            Západočeská univerzita v Plzni
        
        
            
                
                    
                    23
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            Spolupráce na plný plynDevět fakult, jedna univerzita, jedna kampaň
        
        
            
                
                    
                    1
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            Dějepisné putování po Plzeňsku – Regionální historie v didaktických aplikacích Bc. Ilona Hrubešová
        
        
            
                
                    
                    102
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

      


              
          
            
          

        

          

  




  
  
  
    
      
        Společnost

        	
             O nás
          
	
            Sitemap

          


      

      
        Kontakt  &  Pomoc

        	
             Kontaktujte Nás
          
	
             Feedback
          


      

      
        Legal

        	
             Podmínky Použití 
          
	
             Zásady Ochrany Osobních Údajů
          


      

      
        Social

        	
            
              
                
              
              Linkedin
            

          
	
            
              
                
              
              Facebook
            

          
	
            
              
                
              
              Twitter
            

          
	
            
              
                
              
              Pinterest
            

          


      

      
        Získejte naše bezplatné aplikace

        	
              
                
              
            


      

    

    
      
        
          Školy
          
            
          
          Témy
                  

        
          
                        Jazyk:
            
              Čeština
              
                
              
            
          

          Copyright 9pdf.info © 2024

        

      

    

  




    



  
        
        
        
          


        
    
  
  
  




     
     

    
        
            
                

            

            
                                 
            

        

    




    
        
            
                
                    
                        
                            
  

                            

                        
                            
  

                            

                        
                            
  

                            

                        
                            
  

                            

                        
                            
  

                            

                    

                    
                        

                        

                        

                        
                            
                                
                                
                                    
                                

                            

                        
                    

                    
                        
                            
                                
  

                                
                        

                        
                            
                                
  

                                
                        

                    

                

                                    
                        
                    

                            

        

    


